令和５年度

第１回芽室町総合保健医療福祉協議会

保健・医療部会 会議録

日 時   令和５年７月 19日（水）18時 30分から 19時 30分

場 所   芽室町役場 ２階 会議室７

健康福祉課 保健推進係

1

◆ 会議次第

１ 開 会

２ 部会長あいさつ

３ 事務局紹介

４ 確認事項

（１）国の方針の概要について【資料１】

（２）第５期芽室町健康づくり計画の位置づけについて【資料２】

（３）全体スケジュールについて【資料３】

（４）計画見直しに係る意見聞き取りについて【資料４】

５ 協議事項

（１）第４期芽室町健康づくり計画（現行計画）の進捗状況について【資料５】

（２）第５期芽室町健康づくり計画（次期計画）策定のポイントについて【資料６】

（３）次回の日程について

６ その他

７ 閉会

◆ 出席委員

研谷 智

家内 典夫

村上 哲也

野崎 美保子

明瀬 禎純

◆ 欠席委員

廣江 英幸

志村 和博

吉口 美喜子

◆ 傍聴人 ０人

◆ 事務局

健康福祉課長  森 真由美

保健推進係長  吉川 泰子

保健推進係主査 中元 麻実

保健推進係主任 山本 かなこ

国保医療係長  塩原 勢津子

2

１ 開会 18時 30分

  司会：中元主査

２ 部会長あいさつ

  芽室町国民健康保険運営協議会 会長 村上 哲也

３ 事務局紹介

４ 確認事項

（１）国の方針の概要について【資料１】

   以下の資料に基づき説明。

資料１－１「健康日本 21（第三次）について」（概要）

資料１－２「第４期がん対策推進基本計画」（概要）

資料１－３「自殺総合対策大綱」（概要）

（２）第５期芽室町健康づくり計画の位置づけについて【資料２】

資料に基づき説明。

（３）全体スケジュールについて【資料３】

   資料に基づき説明。

（４）計画見直しに係る意見聞き取りについて【資料４】

   資料に基づき説明。

   アンケートの選択項目の表現方法について確認や整理を行った。

５ 協議事項

（１）第４期芽室町健康づくり計画（現行計画）の進捗状況について【資料５】

   資料に基づき説明。

２．栄養・食生活

特になし

３．身体活動・運動

特になし

４．たばこ

特になし

3

５．こころの健康

特になし

６．歯と口腔の健康

  特になし

７．がん

特になし

８．糖尿病・循環器疾患

特になし

９．感染症

  質疑）エキノコックス症検診は受診数が増加傾向だが、何か理由があるのか。

 事務局）これまでと同様に小中学校に周知文を配布し、児童生徒だけではなく、父母と一

緒に受診されることがあり、受診者数の増加につながっている。

１０．推進体制の整備

  特になし。

（２）第５期芽室町健康づくり計画（次期計画）策定のポイントについて【資料６】

   資料に基づき説明。

（３）次回の日程について

 事務局）10月を予定している。次期計画の素案について、協議願いたい。

６ 閉会  19時 30分